Why should I now mention the Parthians, who were always the victors over the Romans? Pompeius Trogus mentions them.¹⁴⁴ I would have said that the Romans were always to be defeated, were it not for the existence of one man, once again a fellow Picene, that famous Ventidius Asculanus, a man who himself single-handedly rendered the ever-victorious Parthians defeated for the Romans. He overthrew them in three battles and was the only person to celebrate a triumph over them—or at least the first, or even the only one to do

invidiam vestri, non vestrum, non Planci tui, Cicero, contumelias indignas dicere, quibus virum fortissimum lacerare solebatis. Hæc ad cæteras virtutes vestras accedant per me tacita.

Ostendi, vos victos variis, pluribusque bellis. Ostendi mendacia historicorum. Mendacia; non quod facere consueverunt poetæ, qui res scribebant vestras, ut vestras præterirent calamitates: ^a ut apud te legimus: sed mendacia: quæ historicos dedecent.

p. 33

Fraus Romanorum in fœderibus.

CAP. VI

Mihi redire ad Gallos placet et ad tertium civitatis fundatorem Camillum. Gallos iste (cæsi Galli, aut fugati credantur) cur fugat, cur cædit? ^b Numquid senatus, populus, et quicquid erat Romæ sine isto magistro pacisci cum Gallis victoribus nequii? ^c Cur ergo Caudinæ pactioni non statur: quam tot magistratus pepigerunt? Pallium scilicet (^d ut est in proverbio) revolvitur hic: et, magistratus absque populi, et senatus auctoritate non convenire potuisse, contenditur. ^e Itaque Corsi, ita decepti Numantini. Et ita sive in urbe cum istis contraxeris, sive peregre, certum nihil, et nihil recte contractum censebant, quod libidini ipsorum non satisfaceret. Ita Mithridates, ita Iugurtha, ita alii circumventi.

p. 34

Atque est illud utique importunissimum in argumento hoc fœderum, quod Romani ducum suorum pactionibus se obstringi non posse contendant, nisi easque ratas ipsi habuerint: alios populos tamen eorum ducum conventis obligare velint, nec si populi illi conventiones ducum adfirmassent. ^f Id in fœdere cum Asdrubale icto voluerunt: quo Carthaginenses se non teneri, ab se non sancito, iustissime respondebant. Et vana est Livii, Polybiique contraria disceptatio: qui Romanos tuentur, quia adiici ex Romano|rum ducum

^a Cic. *pro le. Ma.* ^b Liv. 5. ^c Liv. 9. 56. ^d Alc. lib. 4. de V. S.
^e App. *Hisp. Val.* 9. c. 3. ^f Liv. 21. Polyb. 3.

¹⁴⁵ Aulus Gellius 15. 6; Appian, *Parthica* [Translator's note: Originally part of bk. 11 of Appian's *Roman History*, the account of the Parthian war is only partially preserved, perhaps having been left unfinished at Appian's death. What Gentili read was a Byzantine fake commonly printed to eke out the truncated 11th book]; Florus 4. 9. 5.